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Dokumentnr.
Svar pé spergsmil om Nordhavnstunnelen 2018-0080793-1
Du har 1. marts 2018 henvendt dig til @konomiforvaltningen med ii%ls:;l;:gﬁéfro lesen
folgende sporgsmaél vedrarende Nordhavnstunnellen:

1. Hvad er generel status pa Nordhavnstunnelprojektet?

2. Er starttidspunkt planlagt?

3. Er aftalen mellem kommune og stat om finansiering faldet pa
plads?

4. Hvornér forventes tidsplanen at ligge endeligt klar?

5. Hvor skal byggepladsen placeres?

Okonomiforvaltningens svar
Nedenfor er Gkonomiforvaltningen svar:

Spergsmal 1
Der udestar pt.:

- Valg af tunnellgsning (kort/lang samt med/uden forberedelse
til @stlig Ringve;j)

- At pege pé en samlet finansiering af projektet, der pt. har en
underfinansiering pd mellem ca. 0,7 mia. kr. og 1,9 mia. kr.
athangig af valgt tunnellesning, jf. indstilling om heringssvar
til VVM for Nordhavnstunnel (Borgerrepresentationen 25.
august 2016).

Der er i principaftalen mellem staten og Kebenhavns Kommune om
bl.a. Nordhavnstunnelen afsat 2,1 mia. kr. (p/1 2015) pd By & Havns
budget til en kort tunnel uden forberedelse til Dstlig Ringve;.

Vejdirektoratet er ansvarlig for VVM-redegerelsen for
Nordhavnstunnelen.

Billigste lesning koster ifolge VVM-redegerelsen ca. 2,8 mia. kr. (p/l

2015). Lesningen er en kort tunnel med tilslutning st for

Faergehavnsvej uden forberedelse til @stlig Ringvej men inkl. billigste

erstatningshavn og tilkoblingsanleg til Nordhavnsve;j. Team Mobilitet

Dyreste logsning koster ifalge VVM-redegerelsen ca. 4,0 mia. kr. (p/1 Kebenhavns Ridhus, Ridhuspladser
2015). Losningen er en lang tunnel med tilslutning til Kattegatvejs I
forleengelse, forberedelse til Ostlig Ringvej samt dyreste 1550 Kabenhavn V
erstatningshavn og tilkoblingsanlag til Nordhavnsve;.
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@konomiforvaltningen er fortsat i dialog med Transportministeriet om
tunnellgsning og finansiering.

Spergsmal 2
Starttidspunkt for at etablere Nordhavnstunnellen er pt. ikke fastlagt.

Se svar pa spergsmal 4 for videre proces.

Spergsmal 3
Der foreligger endnu ikke et resultat af dialogen med Transport-

ministeriet. Gkonomiforvaltningen arbejder p4, at dialogen med
ministeriet er ferdig, si Borgerrepreesentationen kan forelegges en
indstilling om godkendelse af VVM, valg af tunnellgsning mv. inden
sommerferien 2018.

Spergsmal 4
En endelig tidsplan for etablering af Nordhavnstunnellen kan forst

fastlegges, nir felgende politiske proces er gennemfeort:

* Borgerrepresentationen har godkendt VVM-redegorelse, inkl.
valg af tunnellgsning og der er fundet en finansieringslesning

¢ Herefter skal Transportministeriet udforme et udkast til
anlagslov, som skal godkendes af Borgerrepraesentationen

» Hvorefter anlzgsloven skal vedtages af Folketinget.

Der henvises i gvrigt til svar af 6. oktober 2016 pé spergsmal ”Vedr.
Nordhavnsvej, tunnellpsning og proces fremover” fra Cecilia
Lonning-Skovgaard og Flemming Steen-Munch (vedlagt).

Spergsmal 5
P4 Nordhavn vil Nordhavnstunnelens linjefering ligge i omrédet

mellem Baltikavej og Skudehavnsvej, uanset om tunnelen fores op
ved Feergehavnsvej eller ved Kattegatvej. Starstedelen af omradet
mellem Baltikavej og Skudehavnsvej vil blive berert af tunnel-
anlegget og skal afgive arealer enten permanent eller midlertidigt.

Mens Nordhavnstunnelen anlagges, er der behov for et
midlertidigt arbejdsareal, som er minimum 20 meter bredt

pd hver side af byggegruben. Udover dette arbejdsareal langs
byggegruben vil der vare behov for arealer til anlaegsmaskiner,
mandskabsfaciliteter og til oplagring af materialer og jord.
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Ny Baltiaiwjvast ;

Figur B.2 En del af Svansmellshavnen,
Kalkbraenderilebet, Svaneknoppen og omradet
omkring Baltikavej, Kattegatvej og Oceanvej
vil blive inddraget til arbejdsareal. Der vil vare

[} 2006 s Afigang 1§ abejdsarea adgang til arbejdsarealerne fra Strandveanget,
i Sundkrogsgade og Baitikavej.

Figur 1: Kort over arbejdsarealer fra Vejdirektoratets VVM-redegorelse for
Nordhavnstunnel, Rapport 557-2016, side 92.

Anlegsomrédet udstrakning og dermed arealbehovet athenger af, om
der vzelges en lang eller kort tunnel, og om den valgte lgsning er med
eller uden forberedelse til Dstlig Ringvej (se side 92-94 i VVM-
redegerelsen').

Det sterste areal til anlegsarbejdet er i havnen, og det varierer ikke
betydeligt mellem tunnellgsningerne.

Venlig hilsen

P
Jeppe Grenholt-Pedersen
Kontorchef

! Vejdirektoratet har oplyst, at pa side 92 i VVM’en stér der angivet, at der skal
anvendes 10 meter pa hver side af byggegruben. Her skulle sti 20 meter.
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Flemming Steen Munch

Politikerspsrgsmil vedr. Nordhavnsvej, tunnellesning og proces
fremover

Borgerreprasentationens sekretariat har den 29. september 2016 mod-
taget folgende spergsmdl fra Cecilia Lonning-Skovgaard (V) og
Flemming Steen Munch (V).

Cecilia Lonning-Skovgaard (V) og Flemming Steen-Munch ensker
svar pa felgende sporgsmal vedr. Nordhavnsvej, tunnelnedgravning
og proces fremover.

Den 29. august 2016 blev Vejdirektoratets offentlige horing, i forbin-
delse med VVM-undersogelsen af en kommende Nordhavntunnel, af-
sluttet. I forbindelse med den offentlige horing har borgere og brugere
af omrddet rejst en raekke problematikker, og udtrykt bekymring for de
rekreative omrader fremover. For et overblik over det kommende ar-
bejde omkring etablering af en "Nordhavnstunnel” gnskes svar pd
Jfolgende:

o Kan Teknik- og Miljaforvaitningen redegore for resort- og
ansvarsfordeling mellem Koebenhavns Kommune og Vejdi-
rektoratet i forbindelse med en evt. kommende Nordhavns-
tunnel?

o Kan Teknik- og Miljaforvaltningen redegare for resort- og
ansvarsfordeling mellem Kobenhavns Kommunes forvalt-
ninger i forbindelse med en evt. kommende Nordhavnstun-
nel? (hvilke opgaver loses i TMF og hvilke opgaver lases i
JKF)?

Borgerrepreasentationen behandlede pa sit made den 25. august et
horingssvar i forbindelse med VVM for Nordhavnstunnellen. Af ind-
stilling fremgik det bl.a. at man, ved afgivelse af svaret, ikke tog stil-
ling til valg af losninger, men alene forholdt sig til kvaliteten af VVM
redegorelsen, og at Borgerreprasentationen pd et senere tidspunkt
skal treeffe beslutning om valg af losninger.
e Kan forvaltningen redegore for den forventede proces politiske

i Kabenhavns Kommune, frem mod et evt. anleg af en

“Nordhavnstunel ’? Spargsmdlet onskes besvaret i form at en

overordnet tidsplan for projeltet.
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I forbindelse med VVM haringen er der blevet udtrykt bekymring Jor
stranden ved Svanemollen Havn, og for placering af "erstatnings-
havn” i Svanemollebugten under byggeriet.

* Kan Teknik- og Miljaforvaltningen redegore for, hvordan man
som fagforvaltning pd nuveerende tidspunkt forholder sig til
sporgsmdl vedr. midlertidig nedieggelse af strandadgang og
badefaciliteter, bade i forhold til vinterbadefaciliteter og til
standen i Svanemopllebugten?

* Hvordan forventer TMF, pd nuveerende tidspunkt, at Sporgs-
mdl vedr. fremtidig placering lystbadehavn skal héndteres?

Okonomiforvaltningens svar:

Okonomiforvaltningen er ansvarlig for sagen og har veret opdragsgi-
ver i forhold til Vejdirektoratet, der har veeret udfarende ps VVM re-
degerelsen. Derfor svarer @konomiforvaltningen pa spergsmalene i
stedet for Teknik- og Miljeforvaltningen.

Kan Teknik- og Miljeforvaltningen redegere for resort- og an-
svarsfordeling mellem Kebenhavns Kommune og Vejdirektoratet
i forbindelse med en evt. kommende Nordhavnstunnel?

P4 sit mede den 26. februar 2015 godkendte Borgerreprasentationen
en samarbejdsaftale mellem Kebenhavns Kommune, By og Havn og
Vejdirektoratet om udarbejdelse af VVM-redegerelse for en Nord-
havnstunnel. Parterne underskrev aftalen den 4. marts 2015.

Af indstillingen fremgér blandt andet:

"Borgerrepresentationen godkendte den 18. juni 2014 Principafiale
om metro til Ny Ellebjerg via Sydhavnen samt udvikling aof Nordhav-
nen”. Aftalen blev underskrevet af Transportministeren og Overborg-
mesteren den 27. juni 2014. Transporiministeriet har den 12. novem-
ber 2014 som udmentning af principafialen fremsat forslag til lov om
bl.a. projektering af en Nordhavnstunnel, der forventes vedtaget i Fol-
ketinget den 5. februar 2015 (L 68 Forslag til lov om eendring af lov
om en Cityring og lov om Metroselskabet I/S og Udviklingsselskabet
By & Havn I/S).

I henhold til lovforslaget skal Vejdirektoratet varetage VVM-proces,
projektere og anlagge tunnelen. Udviklingsselskabet By og Havn I/S
skal finansiere Vejdirektoratets arbejde og anleg af tunnel. Nord-
havnstunnelen vil efter anleggelsen blive overtaget af Kobenhavns
Kommune som en kommunal vej. Det er sikret i lovforslaget, at Vejd;-
rektoratet udforer arbejdet pd opdrag fra Kebenhavns Kommune og
efter Borgerrepreesentationens godkendelse.”
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Lovforslaget blev vedtaget i Folketinget den 18. februar 2015.

Kan Teknik- og Miljeforvaltningen redegere for resort- og an-
svarsfordeling mellem Kebenhavns Kommunes forvaltninger i
forbindelse med en evt. kommende Nordhavnstunnel? (hvilke op-
gaver loses i TMF og hvilke opgaver loses i OKF)?
@konomiforvaltningen er ansvarlig for sagen og varetager formand-
skabet for styregruppen for VVM-redegarelsen.

@konomiforvaltningen vil varetage de kommende dreftelser med
Transportministeriet, og @konomiforvaltningen vil udarbejde kom-
mende indstillinger til @konomiudvalget og Borgerreprasentationen.

Teknik- og Miljeforvaltningen vil veere miljemyndighed pé sagen.

Kan forvaltningen redegere for den forventede proces politiske i
Kebenhavns Kommune, frem mod et evt. anlaeg af en
”Nordhavnstunel”? Spergsmailet snskes besvaret i form at en
overordnet tidsplan for projektet.

Der kan ikke p& nuveerende tidspunkt opstilles en tidsplan, men den
videre proces fremgér dels af ovennevnte indstilling om igangsattelse
af VVM-arbejdet, hvor det fremgér:

"Den forudgdende horing forventes gennemfort af Vejdirektoratet i
Joraret 2015.

Forslag til VVM-redegarelse om Nordhavnstunnel forventes i offentlig
horing medio 2016 og endeligt udarbejdet ultimo 2016.

Borgerrepraesentationen skal godkende den endelige VVM-
redegorelse, inkl. placering af Nordhavnstunnel. Pé baggrund of
Borgerrepraesentationens behandling af VVM-redegorelsen gennem-
Jorer Vejdirekioratet projektering for det valgte losningsforslag og
udarbejder efterfolgende anicegslov. Udkast til anlegslov forelegges
Borgerrepresentationen til godkendelse, hvorefier det forelegges for
Folketinget.

Borgerrepraesentationen skal pa et senere tidspunkt beslutte, hvorndr
Nordhavnstunnelen skal anlegges.”

Dels af indstillingen om Kebenhavns Kommunes heringssvar i for-
bindelse med VVM for Nordhavnstunnellen (Borgerreprzsentationens
mede den 25. august 2016), hvor det fremgar:

"Efier horingsperiodens udlob den 29. august 2016 udarbejder Vejdi-
rektoratet en hvidbog med horingssvarene og Vejdirektoratets be-
meerkninger hertil. VVM redegorelsen og hvidbogen udger beslut-
ningsgrundlaget for Borgerrepreesentationens valg af losninger.
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Pd baggrund aof VVM redegorelsen og hvidbogen indleder Gkonomi-

Jorvaltningen dialog med Transportministeriet om eventuel forbere-
delse af Nordhavnstunnelen til en Ostlig Ringvej, der er belyst i
VVM 'en efier onske fra staten.

Nar der foreligger et resultat af dialogen med staten, bliver Borgerre-
preesentationen forelagt en indstilling om godkendelse af VVM'en og
valg af losninger i forhold til vejtunnel, erstatningshavn og evt. stifor-
bindelse.

Pa baggrund af Borgerrepreesentationens valg af losninger udarbej-
der Vejdirektoratet udkast til forslag til anleegslov om etablering af
tunnel og erstatningshavn. Udkastet til forslag til anleegslov foreleeg-
ges Borgerrepraesentationen til godkendelse, inden det foreleegges
Folketinget til vedtagelse.

En evt. stiforbindelse vil ikke veere omfattet af anleegsloven, og anleg
heraf vil skulle besluttes og finansieres alene af Kobenhavns Kommu-

1

ne.

Kebenhavns Kommune har besluttet at indga i statens forundersogelse
om en Pstlig Ringvej. Igangsetning af forundersogelsen afventer sta-
tens bevilling af midler til denne, hvilket forventes at ske med finans-
loven 2017. Denne forudsetning vil indg i dialogen mellem @kono-
miforvaltningen og Transportministeriet.

Kan Teknik- og Miljeforvaltningen redegere for, hvordan man
som fagforvaltning pa nuveerende tidspunkt forholder sig til
spergsméil vedr. midlertidig nedleeggelse af strandadgang og bade-
faciliteter, bide i forhold til vinterbadefaciliteter og til standen i
Svanemsollebugten?
Der er i VVM-redegorelsen skitseret forskellige losningsmuligheder
vedrerende adgang til stranden og til vinterbadernes faciliteter, af-
hangig af, hvilken lesning, der veelges som erstatningshavn i anleegs-
fasen.
¢ Ved lasningen Svaneknoppen Stor bliver der lukket for adgang
til stranden. Der bliver enten etableret en ny strand pa ydersi-
den af havnen eller et flydende havnebad, hvor ogsd vinterba-
derne vil fa deres aktiviteter.

¢ Ved lesning Svaneknoppen Lille kan adgang til stranden beva-
res. Der etableres bro og pavillon til vinterbaderne i forlengel-
se af stranden.
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e Ved lgsningerne Feergehavn Nord, Nord for Nordhavn og Pre-
vestenen kan adgangen bevares til stranden og til vinterbader-
nes nuverende faciliteter.

Valg af erstatningshavn vil vare en politisk beslutning.

Hvordan forventer TMF, pa nuvarende tidspunkt, at spergsmil
vedr. fremtidig placering lystbadehavn skal hindteres?

Placering af erstatningshavn skal besluttes i forbindelse med godken-
delse af VVM’en og valg af lgsninger i forhold til vejtunnel, erstat-
ningshavn og eventuel stiforbindelse.

Der er 1 VVM-redegerelsen skitseret forskellige lasningsmuligheder
vedrerende placering af midlertidig lystbddehavn i anlagsperioden.
Det endelige valg af lasning vil veere en politisk beslutning.

Valg af erstatningshavn afhanger blandt andet af, om man valger at
holde indsejlingen til Svanemgllehavnen aben eller lukket i anlagspe-
rioden. Velges der en lgsning, hvor indsejlingen holdes dben i an-
leegsperioden, er der behov for en erstatningshavn til ca. 600 béde.
Den kan ifalge VVM’en etableres som en af felgende lesninger:

¢ Svaneknoppen Lille

e Fargehavn Nord
e Prevestenen Lille

Vealges der en lgsning, hvor indsejlingen til Svanemellehavnen lukkes
i anleegsfasen skal der etableres erstatningshavn til 1.400 bade. Den
kan ifelge VVM’en etableres som en af falgende losninger:

e Svaneknoppen Stor

e Nord for Nordhavn
o Prgvestenen Stor

¢ Kombinationen Svaneknoppen Lille og Feergehavn Nord.

Venlig hilsen

ey G roals - Wes ita

Jeppe Grenholt-Pedersen
Kontorchef
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